
 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.04.2008 г.                 с. Осиновка     № 14-пг 

 
 

О проведении комплекса профилактических мероприятий по ограничению 

распространения птичьего гриппа на территории Осиновского  

сельского поселения на 2008 - 2009 г. г. 

 

 

В связи с началом весенней миграции птиц возникает угроза заноса на территорию 

Михайловского района с пограничных с Приморским краем стран Азиатско-Тихоокеанского 

региона заболевания птиц высокопатогенным гриппом (H5Nl).  

На основании вышеизложенного и Постановления главы Михайловского 

муниципального района Приморского края от 07.04.2008 г. № 167 - пг «О проведении 

комплекса профилактических мероприятий по ограничению распространения птичьего 

гриппа на территории муниципального района на 2008 - 2009 г. г.»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Запретить выгульное содержание домашней птицы в личных подсобных хозяйствах 

граждан на территории Осиновского сельского поселения; 

2. О случаях гибели птиц на территории Осиновского сельского поселения немедленно 

информировать филиал КГУ «Приморская ветеринарная служба» по телефону 2-32-51; 

3. Провести мероприятия согласно «Комплексному плану мероприятий по 

профилактике гриппа птиц на территории Осиновского сельского поселения в 

предэпизотический период и в период эпизоотии на 2008 - 2009 г. г.» (приложение № 1); 

4. Утвердить оперативный штаб по руководству и координации мероприятий по 

профилактике распространения гриппа птиц на территории Осиновского сельского 

поселения (приложение № 2); 

5. Создать рабочие группы для работы в очаге заражения: 

5.1. Организовать в местах работы бригад условия для соблюдения личной гигиены; 



5.2. Определить места сбора и утилизации павших птиц, потрохов птиц с учетом 

необходимого объема утилизации, с расположением на незатопляемых возвышенных 

участках и необходимыми разрывами от водоисточников и селитебной территории. 

Согласовать места утилизации с Территориальным управлением Роспотребнадзора по 

Приморскому краю г. Уссурийска; 

5.3. Провести мероприятия по санитарной очистке территорий поселения от свалок 

бытового мусора; 

5.4. Совместно с управляющими компаниями организовать и провести очистку и 

дезинфекцию чердаков и не допускать свободного доступа перелетных птиц; 

5.5. Организовать ежедневную санитарную очистку территорий, мест массового отдыха 

людей; 

6. Распространить памятки по профилактике птичьего гриппа среди населения; 

7. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава администрации  

Осиновского сельского поселения            Л.А.Жихарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Постановлению Главы администрации  

Осиновского сельского поселения  

от 07.04.2008 г. № 14 

 

УТВЕРЖДАЮ 
 

Глава Администрации  

Осиновского сельского поселения 

_________________ Л.А.Жихарев 

                                  07.04.2008 г.  
 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по профилактике гриппа птиц на территории Осиновского сельского 

поселения в предэпизотический период и в период эпизоотии на 2008-2009 г.г. 

 

    
№ п/п Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

Мероприятия в предэпизотический период 

1. Организационные мероприятия 

1.1.  Провести заседание Комиссии при 

администрации Осиновского сельского 

поселения по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

(КЧС) с рассмотрением вопроса об 

эпизоотической обстановке по гриппу 

птиц и принятием решения об 

организации и проведении комплекса 

мероприятий по предупреждению 

возникновения гриппа птиц 

апрель Глава администрации 

Осиновского  сельского 

поселения, председатель 

комиссии при  администрации 

поселения по  предупреждению 

и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной 

безопасности 

1.2.  Произвести перепись домашней птицы    апрель Специалисты администрации 

1.3.  Организовать горячий телефон для 

населения с целью своевременного 

получения информации о фактах и 

признаках эпизоотического 

неблагополучия по гриппу птиц на 

территории Осиновского сельского 

поселения 

с апреля по  

октябрь   

Ветврач: Рапота Т.В.,  

Колодяжная В.Я.,  

ст. специалист  Закирзанова 

И.В.     

2. Противоэпизоотические (профилактические) мероприятия 

1.1.  Усилить надзор за ввозом на территорию 

района инкубационного яйца живой 

птицы, мяса птицы, всех видов 

птицеводческой продукции, кормов и 

кормовых добавок, пуха и пера 

В течение года    Ветврач: Рапота Т.В.,  

Колодяжная В.,  

Михайловский филиал КГУ 

«Примветслужба»,  

Участковый    

1.2.  Проводить надзор за соблюдением 

правил содержания домашней птицы 

(безвыгульное, приусадебное 

содержание)   

В течение года    Ветврач: Рапота Т.В.  

Специалисты:  

Морозова Л.А.,    

Волошина Н.А. 

1.3.  Обеспечить контроль за реализацией 

мяса птицы и птицепродуктов на рынках, 

на предприятиях пищевой 

промышленности, торговли 

В течение года    Ветврач: Рапота Т.В.  

Михайловский филиал КГУ 

«Примветслужба»  

Специалисты: 

 Морозова Л.А.  



Волошина Н.А   

Закирзанова И.В.   

Мероприятия в период эпизоотии 

1. Организационные мероприятия 

2.1.  Провести заседание Комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению   

информации  пожарной безопасности по 

введению в действие плана оперативных 

мероприятий по локализации и 

ликвидации очагов гриппа птиц 

При получении 

информации 

Глава администрации 

Осиновского сельского 

поселения, 

Председатель Комиссии при 

администрации поселения по 

предупреждению и ликвидации 

ЧС и обеспечению пожарной 

безопасности, 

Оперативный штаб.  

2.2.  Организовать санитарно-пропускные 

пункты дезинфекции транспортных 

средств  

В течение суток Администрация, 

РОВД, 

ГУ ГО и ЧС, 

Михайловский филиал КГУ 

«Примветслужба», 

Ветврач: Рапота Т.В. 

2.3.  Собрать информацию о количестве 

проживающего населения, о количестве 

домашней птицы в населенном пункте 

В течение суток Специалисты администрации, 

Ветврач: Рапота Т.В. 

2.4.  Определить и подготовить места 

захоронения павшей и уничтоженной 

птицы 

В течение суток Михайловский филиал КГУ 

«Примветслужба», 

Администрация, 

Глава поселения 

2. Противоэпизоотические мероприятия 

2.1.  Запретить реализацию домашней птицы 

в населенных пунктах, где 

регистрируется грипп птиц 

В период  

эпизоотии 

Михайловский филиал КГУ 

«Примветслужба», 

Территориальный отдел 

Роспотребнадзора по 

Приморскому краю в г. 

Уссурийске, 

Глава поселения 

2.2.  Обеспечить устройство дезбарьеров для 

автомобильного транспорта и пешеходов 

на выезде из пораженного населенного 

пункта 

Немедленно Михайловский филиал КГУ 

«Примветслужба», 

Глава поселения 

2.3.  Обеспечить убой всей ослабленной и 

больной птицы бескровным методом с 

последующей утилизацией трупов в 

эпизоотическом очаге (3 км) в 

соответствии с инструкцией 

По графику Оперативная группа 

2.4.  Обеспечить механическую очистку 

помещений для содержания птицы с 

последующей заключительной 

дезинфекцией в эпизоотическом очаге 

По графику Оперативная группа 

2.5.  Проведение повторной дезинфекции в 

эпизоотическом очаге 

Через 21 день 

после 

заключительной 

Оперативная группа 

 

 



Приложение № 2  

 

к Постановлению Главы  

Осиновского сельского поселения  

№ 14 от 07.04.2008 г.  

 

 

Состав  

оперативного штаба по руководству и координации мероприятий по профилактике 

распространения гриппа птиц на территории Осиновского сельского поселения  

 

 

Жихарев Леонид Андреевич Глава Осиновского сельского поселения - председатель 

Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности (руководитель 

штаба) 

Закирзанова Ирина Васильевна Старший специалист - член комиссии  

 

Волошина Наталья Александровна Специалист по территориям - член комиссии  

 

Морозова Людмила Александровна Специалист по соц. политике - член комиссии  

 

Иванова Ольга Ивановна 

 

Инспектор ВУС - член комиссии 

Стаценко Анатолий Михайлович  

 

Депутат муниципального комитета - член комиссии  

 

Просянников Федор Алексеевич Депутат муниципального комитета - член комиссии  

 

Рапота Татьяна Викторовна Ветврач - член комиссии  

 

 

 


